1

中信证券股份有限公司
关于银星能源股份有限公司终止筹划重大资产

重组事项之独立财务顾问核查意见

中信证券股份有限公司（以下简称独立财务顾问或中信证

券）于 2019 年 6 月接受宁夏银星能源股份有限公司（以下简称

上市公司）的委托，担任其拟通过发行股份及可转换债券的方式

吸收合并中铝宁夏能源集团有限公司（以下简称宁夏能源）并募

集配套资金（以下简称本次重大资产重组）的独立财务顾问。

上市公司于2020年 2月11日召开第八届董事会第二次临时

会议、第八届监事会第二次临时会议审议通过《关于终止吸收合

并中铝宁夏能源集团有限公司并募集配套资金暨关联交易的议

案》，决定终止本次重大资产重组。

中信证券作为上市公司为上市公司本次重大资产重组的独

立财务顾问，依照《公司法》、《证券法》、《上市公司重大资产重

组管理办法》、《上海证券交易所股票上市规则》等法律、法规的

有关规定，对上市公司终止本次重大资产重组事项进行审慎核

查，并出具独立财务顾问核查意见如下：

一、本次重大资产重组基本情况

上市公司于 2019 年 6 月 3 日下午收盘后接到控股股东宁夏

能源通知，中国铝业股份有限公司有意将所持有的宁夏能源股权

转让给公司，公司将根据具体情况通过发行股份购买资产或发行

股份购买资产结合其他多种支付方式购买资产，经上市公司向深

圳证券交易所申请，公司股票（证券简称：银星能源，证券代码：

 2

000862）已于 2019 年 6 月 4 日开市起停牌并于 2019 年 6 月 5 日

披露了《宁夏银星能源股份有限公司关于筹划发行股份购买资产

事项的停牌公告》（公告编号：2019-039）。2019 年 6 月 12 日，

上市公司披露了《宁夏银星能源股份有限公司关于筹划发行股份

购买资产事项停牌进展及延期复牌公告》（公告编号：2019-040），

上市公司股票于 2019 年 6 月 12 日开市起继续停牌，停牌预计时

间不超过 5个交易日，累计停牌时间不超过 10 个交易日。

2019 年 6 月 18 日，上市公司第七届董事会第十五次临时会

议审议通过了《关于审议<宁夏银星能源股份有限公司吸收合并

中铝宁夏能源集团有限公司并募集配套资金暨关联交易预案>及

其摘要的议案》等与本次重大资产重组相关的议案，并于 2019

年 6 月 19 日在深圳证券交易所网站披露重组预案等相关公告。

同时经上市公司向深圳证券交易所申请，公司股票于 2019 年 6

月 19 日上午开市起复牌。2019 年 7 月 18 日、8 月 17 日、9 月

16 日、10 月 16 日、11 月 15 日、12 月 14 日、2020 年 1 月 13

日，上市公司按规定披露了本次重大资产重组的进展情况，具体

详见《宁夏银星能源股份有限公司关于重大资产重组事项进展的

公告》（公告编号：2019-051、2019-052、2019-066、2019-068、

2019-092、2019-093、2020-004）。

二、上市公司筹划及推进本次重大资产重组期间开展的主要

工作

在筹划及推进本次重大资产重组期间，上市公司严格按照中

国证监会及和深圳证券交易所的有关规定，组织相关各方积极开

展本次重大资产重组的各项工作。上市公司召开董事会审议通过

 3

了本次重大资产重组的预案；上市公司聘请了独立财务顾问、审

计机构、评估机构、法律顾问等中介机构，对标的公司开展了尽

职调查、审计、评估等工作；公司依照国有资产监督管理的相关

规定，向主管部门履行了国有资产评估备案程序，尚未完成；公

司督促标的公司积极办理相关资产权属证明文件；公司基于前述

与交易各方就本次重大资产重组方案进行了多次沟通、磋商与论

证。

在本次重大资产重组预案披露后，上市公司及时履行信息披

露义务，每 30 日就本次重大资产重组的最近进展情况予以公告，

并充分提示广大投资者注意投资风险。

三、本次重大资产重组终止的原因

自筹划本次重组事项以来，上市公司严格按照相关法律法规

要求，积极组织相关各方推进本次重组工作，相关各方充分协商

并审慎研究论证。本次重组中标的资产最终交易价格将以具有证

券、期货相关业务资格的评估机构出具的，并经国有资产监督管

理部门备案的评估报告的评估结果为基础确定。截至目前，标的

公司土地、房产等相关资产权属证明文件未能如期办理完毕，基

准日为2019年 5月31日的标的资产评估报告未能如期完成国有

资产监督管理部门的备案程序。为切实维护上市公司及全体股东

利益，经认真听取各方意见，上市公司审慎研究决定终止本次重

大资产重组事项。

四、终止本次重大资产重组履行的决策程序

上市公司于2020年 2月11日召开第八届董事会第二次临时

会议，审议通过了《关于终止吸收合并中铝宁夏能源集团有限公

 4

司并募集配套资金暨关联交易的议案》，上市公司独立董事对该

议案发表了同意的独立意见。

五、终止本次重大资产重组对上市公司的影响

上市公司与宁夏能源签署的《吸收合并协议》尚未生效，本

次重大资产重组的终止对上市公司没有实质性影响。

根据《吸收合并协议》第 9.3 条、第 9.4 条规定，本次重大

资产重组的终止上市公司与宁夏能源均无需向对方承担违约责

任。

终止本次重大资产重组，是上市公司在充分考虑维护公司及

全体股东利益的情况下作出的决定，不会对上市公司经营产生不

利影响，不存在损害上市公司股东特别是中小股东利益的情况。

六、与本次重大资产重组终止相关的公司承诺

根据《上市公司重大资产重组管理办法》、《深圳证券交易所

上市公司信息披露指引第 3号——重大资产重组》等相关规定，

公司承诺自本公告披露之日起 1个月内，不再筹划重大资产重组

事项。

七、独立财务顾问核查意见

经核查，本独立财务顾问认为，上市公司本次重大资产重组

事项根据相关规定及时履行了信息披露义务；上市公司终止本次

重大资产重组的原因具有合理性；终止重大资产重组的审议程序

完备；上市公司本次终止重大资产重组的程序符合《上市公司重

大资产重组管理办法》等相关法律、法规的规定。

	中信证券股份有限公司关于银星能源股份有限公司终止重大资产重组事项之独立财务顾问核查意见
	[2020-005]中信证券关于银星能源股份有限公司终止筹划重大资产重组的独立财务顾问核查意见
	DOC021020-02102020142311

	DOC021120-02112020135115